
UFFICIO DEL 
COMMISSARIO REGIONALE
SRT 429 “DI VAL D’ELSA”

Decreto del Commissario
N. 7 del 10/04/2019

Classifica: 010.18.04 Anno  2019 (6955155)

Oggetto ADEGUAMENTO COMPENSO PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
DIREZIONE  DEI  LAVORI  IMPIANTO  DI  SOLLEVAMENTO  IN 
LOCALITA' MADONNA DELLA TOSSE - ING. GESUALDO BAVECCHI - 
CIG  Z5727F41F5   CUP B71B15000160005

Ufficio Redattore Commissario per le attività connesse alla realizzazione della variante alla S.R.T. 
429 della Valdelsa

Riferimento PEG 92
Centro di Costo 92
Resp. del Proc. Alessandro Annunziati
Dirigente/Titolare P.O. Alessandro Annunziati - Commissario per le attività connesse alla realizzazione 

della variante alla S.R.T. 429 della Valdelsa
annale00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

1242 SUB 2019 17867 . €  23.472,80

Il Commissario ad acta

PREMESSO che:

con  decreto  del  commissario  n.  31  del  27/10/2017  è  stato  affidato  il  servizio  di 

“Progettazione  esecutiva  impianto  di  sollevamento  in  loc.  Madonna  della  Tosse  e 

progettazione  definitiva  cassa  espansione  Rio  Grignana -  opere  di  completamento  della 

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 7 del 10/04/2019

1/8



variante SRT429 "Di Val d'Elsa" - al professionista Ing. GESUALDO BAVECCHI (P.IVA 

02282790480) (C.F.: BVCGLD65C06D612Z) Via dei Mandorli 29 - 50065 Pontassieve – 

Loc. Sieci (FI), per l’importo complessivo di € 47.960,64 di cui € 37.800,00 per importo del 

servizio, € 8.648,64 per IVA al 22% e € 1.512,00 per oneri previdenziali CNPAIA (4%);

CONSIDERATO che:

 con  la  determinazione  n°  17  del  31.  05.  2018  è  stata  dichiarata  l’EFFICACIA  DELLA 

AGGIUDICAZIONE dei lavori  RELATIVI A "OPERE DI COMPLETAMENTO DELLA 

VARIANTE  SRT  429  "DI  VAL  D'ELSA"  TRATTO  EMPOLI-CASTELFIORENTINO: 

PIU5.1 OPERE DI REGIMAZIONE IDRAULICA IN LOC. MADONNA DELLA TOSSE 

-  IMPIANTO DI  SOLLEVAMENTO.  CIG:  7275311091  -  CUP:  B71B15000160005.,  alla 

Ditta  Gesuino  Monni  Srl,  con  sede  in  Via  Spagna  nc.  9  a  Arzana  (OG),  C.F.  e  P.I.:  

01279460917, con il ribasso del 23,981787 % sui unitari prezzi di appalto, e così per l’importo 

complessivo di netti € 381.991,18 (IVA esclusa); 

CONSIDERATO CHE: 

 si deve provvedere al deposito al Genio Civile di Firenze del progetto strutturale del manufatto 

adibito alla locazione delle pompe dell'impianto di sollevamento redatto dal professionista Ing. 

GESUALDO BAVECCHI individuando il direttore dei lavori delle opere strutturali;

 che i carichi di lavoro attuali  non consento di affidare al personale assegnato all’Ufficio del  

Commissario tale incarico di direzione dei lavori strutturali;

 che si ritiene dunque necessario, ai sensi del comma 1 lett. b) dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016, 

affidare,  in modo supplementare all’originario contratto,  le attività di  Direzione dei Lavori 

all’ing. GESUALDO BAVECCHI al fine di non creare disguidi nella esecuzione delle opere e 

consentire un risparmio per l’amministrazione non dovendosi provvedere ad affidare un nuovo 

incarico parziale.

VISTO :

  il calcolo dell’onorario effettuato ai sensi del DM 17 giugno 2016, D.Lgs. 50/2016 ex DM 143 

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 7 del 10/04/2019

2/8



del 31/10/2013 per un importo di € 18.500,00 oltre CNPAIA 4% e IVA 22% che si conserva 

agli atti comprende:

- La direzione dei lavori;

- La rendicontazione e liquidazione tecnico contabile;

-  Controllo  e  aggiornamento  degli  elaborati  di  progetto,  e  l’aggiornamento  dei  manuali  d’uso  e 

manutenzione;

- Coordinamento dell’ufficio di direzione di lavori;

- Contabilità dei lavori a misura e corpo;

- Redazione del Certificato di Regolare Esecuzione;

RILEVATO che la variante al contratto del servizio di progettazione, ai sensi del comma 7 dell’art.106  

del D.Lgs. 50/2016, non eccede il 50% del contratto originario e che non è da ritenersi sostanziale ai  

sensi del comma 4 dell’art. 106 del D.Lgs.50/2016; 

RILEVATO  altresì  che,  ai  sensi  del  comma 5 dell’art.106  del  D.Lgs.  50/2016 “Le amministrazioni  

aggiudicatrici o gli enti aggiudicatori che hanno modificato un contratto nelle situazioni di cui al comma 1, lettere b) e c),  

pubblicano un avviso al riguardo nella Gazzetta ufficiale dell'Unione europea. Tale avviso contiene le informazioni di cui  

all'allegato XIV, parte I, lettera E, ed è pubblicato conformemente all'articolo 72 per i settori ordinari e all'articolo 130 

per i settori speciali. Per i contratti di importo inferiore alla soglia di cui all'articolo 35, la pubblicità avviene in ambito  

nazionale” è necessario pubblicare un avviso in ambito nazionale.

RITENUTO di incrementare, sulla base di quanto sopra evidenziato, l’onorario iniziale approvato con 

Decreto n.31/2017,  applicando un analogo ribasso e dunque incrementando l'onorario iniziale  di € 

18.500,00 oltre  CNPAIA 4% € 740,00 e 4.232,80 IVA 22% € 4.232,80 per un importo complessivo di 

€ 23.472,80; 

RITENUTO che la spesa di euro  23.472,80 sia da imputare nelle somme a disposizione del quadro 

economico dell’intervento PIU 5.1 approvato con la determinazione n° 17 del 31.05.2018  relativo a 

"OPERE DI COMPLETAMENTO DELLA VARIANTE SRT 429 "DI VAL D'ELSA" TRATTO 

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 7 del 10/04/2019

3/8

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#130
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#072
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#Allegato_XIV


EMPOLI-CASTELFIORENTINO: PIU5.1 OPERE DI REGIMAZIONE IDRAULICA IN LOC. 

MADONNA DELLA TOSSE - IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO.”  e che la stessa  debba trovare  

copertura finanziaria al cap. 17867 impegno 1242/2019 subimpegno;

RITENUTO di modificare il QTE di cui alla richiamata determina n°17 del 31.05.2018 per le voci 

riferite alle spese di Direzione dei Lavori già previste in detto quadro al momento della aggiudicazione  

dei lavori, come segue:

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 7 del 10/04/2019

4/8



DATO  ATTO  che  le  clausole  contrattuali  relativamente  all’integrazione  di  servizio,  fatto  salvo 

l’adeguamento economico, sono quelle pattuite nel nuovo disciplinare di incarico;

RITENUTO  pertanto  di  dover  procedere  alla  formalizzazione  dell’integrazione  dell’incarico 

professionale per il servizio in oggetto;

VISTA la legislazione regolante la materia ed in particolare il Decreto legislativo 50/2016, nonché il  

D.P.R. 207/2010;

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’ing. Gesualdo Bavecchi emesso da INARCASSA  Prot. 

Inarcassa 0277973.13-03-2019;

RICHIESTO con pec Prot. n.0018891/2019 del 09/04/2019 il  certificato  Generale del casellario 

giudiziale per verificare il permanere di quanto già accertato al momento dell’affidamento dell’incarico;

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 7 del 10/04/2019

5/8

VOCI Det .17/2018 Pres determina

€ 488.790,01 € 0,00 € 488.790,01
€ 10.421,75 € 0,00 € 10.421,75

Totale base d’appalto € 499.211,76 € 0,00 € 499.211,76
Ribasso  del  23,981787% € 117.220,58 € 0,00 € 117.220,58

€ 381.991,18 € 0,00 € 381.991,18 € 381.991,18
Rilievi accertamenti ed indagini € 30.000,00 € 0,00 € 30.000,00 € 30.000,00
Allaccio ENEL ed impianto € 8.000,00 € 0,00 € 8.000,00 € 8.000,00
Imprevisti ed arrotondamenti (comprensivi di IVA) € 93.205,85 € 18.188,96 € 111.394,81 € 111.394,81

€ 600,00 € 0,00 € 600,00 € 600,00

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Iva sui rilievi, accertamento ed indagini € 6.600,00 € 0,00 € 6.600,00 € 6.600,00
IVA sui totali lavorazioni (22%) € 84.038,06 € 0,00 € 84.038,06 € 84.038,06

€ 32.200,00 -€ 13.700,00 € 18.500,00 € 18.500,00

Progettazione verifiche idrauliche - Decreto n. 31/2017 Ing. Bavecchi € 37.800,00 € 0,00 € 37.800,00 € 37.800,00

Spese tecfniche indagini geologiche € 35.343,40 € 0,00 € 35.343,40 € 35.343,40
C.N.P.A.I.A. (4%) su spese tecniche – pres. Determina € 1.408,00 -€ 668,00 € 740,00 € 740,00

Progettazione verifiche idrauliche - Decreto n. 31/2017 Ing. Bavecchi € 1.512,00 € 0,00 € 1.512,00 € 1.512,00

€ 8.053,76 -€ 3.820,96 € 4.232,80 € 4.232,80

Progettazione verifiche idrauliche - Decreto n. 31/2017 Ing. Bavecchi € 8.648,64 € 0,00 € 8.648,64 € 8.648,64

€ 347.409,71 € 0,00 € 347.409,71 € 347.409,71

TOTALE PROGETTO (A+B) € 729.400,89 € 0,00 € 729.400,89 € 729.400,89

NAT
URA

ESIGIBILITA'
 2019

SOMM
E A 

BASE 
D'APP
ALTO

-         Importo dei lavori soggetto a ribasso
-         Oneri sicurezza

A)    IMPORTO CONTRATTUALE

Spese di carattere strumentale e per l'assicurazione dei dipendenti della PA 
incaricati della progettazione, spese tecniche relative a: progettazione, alle 
necessarie attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione 
lavori ed al coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera 
e contabilità (IVA compresa)
Spese per attività tecn/amm.ve connesse alla progettazione, al RUP, 
alla verifica e validazione (IVA compresa)

Spese tecniche relative a progettazione, direzione dei lavori, contabilità pres. 
Determina

IVA 22% su spese tecniche comprensive di contributo previdenziale – pres. 
Determina

B)    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE



RICHIESTO con pec Prot. 0018892/2019 del 09/04/2019 il certificato dell’Anagrafe delle sanzioni 

amministrative  per  verificare  il  permanere  di  quanto  già  accertato  al  momento  dell’affidamento 

dell’incarico;

RICHIESTO con pec Prot. 0018893/2019 del 09/04/2019 il certificato di regolarità fiscale effettuata 

ai  fini  di  cui  all’art  80  c4  del  D.lgs  50/2016  dei  carichi  pendenti  risultanti  al  sistema informativo  

dell’anagrafe tributaria, per verificare il permanere di quanto già accertato al momento dell’affidamento 

dell’incarico;

PRECISATO che il presente affidamento, per servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria, di cui 

all’art. 46 D.Lgs. 50/2016 ha le seguenti codifiche CIG Z5727F41F5 - CUP B71B15000160005; 

VISTI: 

le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che 

“la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di  

Firenze”;

il  D. Lgs 18.8.2000,  n.  267 (Testo unico delle  leggi  sull'ordinamento degli  enti  locali)  e 

ss.mm.ii. in particolare gli artt. 107, 183 e 151, comma 4; 

il  Regolamento  di  contabilità  della  Provincia  ed  il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  

Uffici e Servizi dell’Ente;

il Regolamento per la disciplina dei contratti della Provincia;

la Delibera del Consiglio Metropolitano n. 127 del 19/12/2018 di approvazione del Bilancio 

2019/2021;

RICHIAMATI:

 il  Decreto del  Presidente della  Giunta Regionale  n.  146 del  26.09.2014,  con cui la  Regione 

Toscana ha individuato il sottoscritto Ing. Alessandro Annunziati quale Commissario ad acta 

per le attività connesse alla realizzazione delle opere necessarie al completamento della variante 

sopra  citata  ai  sensi  dell’art.  2,  comma 1,  lett.  a)  della  L.R.  53/2001,  come  recepito  nella 

Delibera della Giunta Provinciale n. 186 del 05.11.2014;

 il  Decreto del  Presidente della  Giunta Regionale  n.  144 del  26.09.2017,  con cui la  Regione 

Toscana ha prorogato la nomina del sottoscritto quale Commissario per le attività connesse alla 

realizzazione della variante alla SRT 429 "Val d'Elsa";

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 7 del 10/04/2019

6/8



Per le motivazioni espresse in narrativa:

DECRETA

1. DI INTEGRARE,  a  tale  riguardo,  il  servizio  affidato con Decreto del  Commissario n.  31 del 

27/10/2017 all’ing. Gesualdo Bavecchi  con sede legale in Via dei Mandorli, 29 50065 Pontassieve 

loc. Sieci (FIRENZE)  CF BVCGLD65C06D612Z PIVA 02282790480, per un importo di  € 18.500,00 

oltre   CNPAIA 4% €  740,00  e  4.232,80  IVA 22% €  4.232,80  per  un  importo  complessivo  di  € 

23.472,80;

2. DI SUB IMPEGNARE, con esigibilità 2019, al cap.17867 del BP 2019 imp. 1242/2019 l’importo 

aggiuntivo di € 23.472,80 (inclusi CNPAIA 4% e IVA 22%).

3.  DI  AGGIORNARE il  Quadro  Tecnico  Economico  dell’intervento  "OPERE  DI 

COMPLETAMENTO  DELLA VARIANTE  SRT  429  "DI  VAL  D'ELSA"  TRATTO  EMPOLI-

CASTELFIORENTINO:  PIU5.1  OPERE  DI  REGIMAZIONE  IDRAULICA  IN  LOC. 

MADONNA DELLA TOSSE - IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO” come riportato in narrativa.

4. DI APPROVARE lo schema di disciplinare allegato;

5. DI DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento dell’opera pubblica in oggetto è il  

sottoscritto Ing. Alessandro Annunziati.

6.  DI DARE ATTO che si procederà all’immediata revoca dell’incarico qualora dovessero pervenire 

notizie ostative, in riferimento ai controlli sopra citati;

7. DI DARE ATTO che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:

pubblicità sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” così come previsto

dall’art. 37 del Dlgs 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1 legge

190/2012 legge Anticorruzione”. 

pubblicità  successiva sulla  pagina web dell’Osservatorio Regionale  dei  Contratti  pubblici,  ai 

sensi di quanto previsto dall’art 10 c.3 lett. C della L. R. Toscana n. 38/2007 relativa ad avviso sui 

risultati della procedura di affidamento.

8. DI COMUNICARE il presente provvedimento al soggetto affidatario.

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 7 del 10/04/2019

7/8



9. DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi  

Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla Segreteria Generale per la  

relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            10/04/2019                   

Alessandro Annunziati - Commissario per le attività connesse 
alla realizzazione della variante alla S.R.T. 429 della Valdelsa

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Decreto del Commissario n. 7 del 10/04/2019

8/8


	Decreto del Commissario n. 7 del 10/04/2019
	8/8
	Decreto del Commissario

